CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º              , DE 2017.
(Do Sr. Diego Andrade)

Requer realização de Mesa Redonda, no

município de Belo Horizonte - MG, para

verificar a implantação de novo acesso viário

entre os municípios de Belo Horizonte e

Nova Lima no estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvir o

Plenário desta Comissão de Viação e Transporte, para realização de Mesa

Redonda, no Município de Belo Horizonte - MG, para tratar da implantação de

um novo acesso viário na área de propriedade da união, onde existe hoje uma

ferrovia desativada e abandonada há anos. Para isso torna-se necessário a

cessão desta área, aos municípios de Belo Horizonte e Nova Lima no estado de

Minas Gerais.

Oportunamente, sugiro que sejam convidados representantes dos

órgãos e entidades relacionadas abaixo, bem como outros que se fizerem

necessários, para que possam se manifestar sobre o acesso entre Belo

Horizonte e Nova Lima:

 Prefeito de Belo Horizonte/MG - o Senhor Alexandre Kalil;

 Prefeito de Nova Lima/MG - o Senhor Vitor Penido;

 Vereador do Município de Nova Lima, o Senhor Fausto

Nikini;

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Vereador do Município de Belo Horizonte, o Senhor Doorgal

Andrada;

 Gerente de Patrimônio do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte – DNIT, o Senhor José Luiz;

 Representante da Secretaria do Patrimônio da União (SPU);

 Representante da Casa Civil do Governo Federal.

Justificativa:

A área de propriedade do Governo Federal, encontra-se

abandonada há anos, com alguns índices de invasões, e deve ser usada

para o bem comum. Para tanto, solicitamos a cessão da área, para os

municípios de Belo Horizonte e Nova Lima, para implantação de um

novo acesso viário, principalmente levando em consideração o enorme

passivo do Governo Federal com o Governo de Minas Gerais e com os

municípios acima citados. Cabe ressaltar que, milhares mineiros seriam

beneficiados, principalmente os Belorizontinos e os Nova-limenses.

Sala das sessões, 26 de abril de 2017.

Deputado DIEGO ANDRADE

PSD/MG